
 

 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  

für das Zusatzstudium Digital Skills mit Abschluss Zertifikat 
an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 

Vom 12. Juni 2024 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 
2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden 
ist, erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg (Hochschule) folgende Satzung: 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Zusatzstudium Digital Skills an der Hochschule vom 30. 
Juni 2022 wird wie folgt geändert: 

1. § 1 Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst:  

„Diese Ordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Allgemeinen Prüfungsordnung der 
Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg (APO) vom 10. August 2023 in der jeweils 
geltenden Fassung.“ 

2. In § 2 Abs. 1 werden Satz 7 und 8 gestrichen. 

3. § 3 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 wird das Wort „einen“ durch das Wort „einem“ ersetzt. 

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

aa) Satz 1 wird wie folgt neu gefasst:  

„1Anträge auf Zulassung zum Zusatzstudium Digital Skills sind unter Vorlage einer 
Immatrikulationsbescheinigung innerhalb des auf der Webseite des Zusatzstudiums 
veröffentlichten Anmeldezeitraums einzureichen.“  

bb) In Satz 2 wird das Wort „des“ durch das Wort „dieses“ ersetzt. 

cc) In Satz 3 wird das Wort „bzw.“ durch die Worte „und im“ ersetzt. 

dd) In Satz 4 werden die Worte „der RSDS“ durch die Worte „des Zusatzstudiums“ ersetzt. 

4. In § 4 Satz 2 werden die Worte „im Winter- und Sommersemester“ durch die Worte „nur im 
Wintersemester“ ersetzt. 

5. In § 5 Abs. 2 Satz 4 werden die Worte in Anführungszeichen „„Digital Skills““ durch die Worte 
„Digital Skills“ ohne Anführungszeichen ersetzt. 



Seite 2 von 4 

Die Satzung wurde am 12.06.2024 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 12.06.2024 durch Aushang 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 12.06.2024. 

6. In § 6 Satz 3 werden nach den Worten „Fakultätsräte der“ die Worte „Fakultät Betriebswirtschaft 
und der“ eingefügt und nach dem Wort „Mathematik“ die Worte „und der Fakultät Betriebs-
wirtschaft“ gestrichen.  

7. § 7 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 1 wird nach dem Wort „abgelegt“ das Wort „hat“ gestrichen. 

b) In Satz 2 wird nach dem Wort „Anlage“ die Ziffer „1“ eingefügt.  

8. § 9 wird wie folgt neu gefasst: 

„(1) Die Bewertung von Prüfungsleistungen erfolgt in der differenzierten Form gemäß § 30 
APO.  

 (2) 1Für die Berechnung der Gesamtnote werden die Endnoten aller Module mit deren 
jeweiligem Notengewicht multipliziert, aufsummiert und durch die Summe aller Noten-
gewichte dividiert. 2Die Notengewichtung der Einzelmodule ergibt sich aus der Anlage 1.“ 

9. In § 10 Abs. 1 werden die Worte „das Prädikat „mit Erfolg““ durch die Worte „die Gesamtnote“ 
ersetzt. 

10. Die Tabelle Anlage 1 wird durch folgende neue Tabelle Anlage 1 ersetzt. 

11. Das Zertifikatsmuster Anlage 2 wird durch das folgende neue Zertifikatsmuster Anlage 2 
ersetzt. 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die 
das Studium nach dem Inkrafttreten beginnen.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 23. Mai 2024 und der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg. 

Regensburg, 12. Juni 2024 
 
 
 
Prof. Dr. Ralph Schneider 
Präsident 



Seite 3 von 4 

 

 
 
Anlage 1: Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Zusatzstudium Digital Skills 
 
I. Übersicht über Module, Leistungsnachweise und Credits  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art  

der LV 

Prüfungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

Studien 
begleitende 

LN 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

1 
Technologische Skills 
(Technology Skills) 

5 
2 
2 

SU 
Ü 

  Pf     1 

2 Future Work Skills 5 4 SU   Pf     1 

3 
Digitalisierungsprojekt 
(Digital Project) 

5 4 2) 2) 2) 2) 2) 1 

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. Untereinanderstehende Zahlen beziehen sich auf die verschiedenen Arten der Lehrveran-
staltungen gemäß Spalte 5. 

1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
2) Das Nähere regelt der Angebotskatalog der Regensburg School of Digital Sciences (RSDS). 
 



Seite 4 von 4 

 
 

* Credits (Leistungspunkte) bemessen die für eine Studienleistung durchschnittlich aufzuwendende Arbeit.  
** Notenwerte: sehr gut = 1,0 – 1,5; gut = 1,6 – 2,5; befriedigend = 2,6 – 3,5, ausreichend = 3,6 – 4,0; nicht ausreichend = 

über 4,0 

Anlage 2: Zertifikatsmuster 

 

 
 

 
 

ZERTIFIKAT 
DIGITAL SKILLS 
 
 
<Frau/Herr> 
 
<Vorname> <Nachname> 
 
geboren am <dd.mm.yyyy> in <Geburtsort> 
 
hat das Zusatzstudium Digital Skills belegt und folgende Leistungen erzielt. 
 

Modul Credits* Note** 

Modul 1: Technologische Skills 5 <Note> 

Modul 2: Future Work Skills 5 <Note> 

Modul 3: Digitalisierungsprojekt 5 <Note> 

Gesamt 15 <Note> 

 
<Der/Die> Teilnehmer<in> hat sich in Theorie und Praxis eingehend mit der Themenstellung 
befasst. In Modul 1 betrifft dies die Themenschwerpunkte Grundkonzepte der Programmierung 
mit Scratch und Python, Grundlagen SQL und Data Science, Webentwicklung sowie Einblicke in 
das Internet of Things. In Modul 2 wurden im Rahmen eines Teamprojekts die Themenschwer-
punkte moderne Collaboration-Tools, agiles Projektmanagement, Design thinking und digitale 
Innovation, digitale Transformation, digitale Ethik und das Pitchen einer innovativen Idee behan-
delt. In Modul 3 wurde ein Digitalisierungsprojekt durchgeführt. 
 
 
Regensburg, dd. Monat 20yy  
 
 
Prof. Dr. Ulrike Plach  Prof. Dr. Markus Heckner 
Vorsitzende der Prüfungskommission Beauftragter der Regensburg School 
 of Digital Science (RSDS) 

 
Hochschulstempel 


	§ 1
	§ 2

